
2021 年６月 吉日 

一般社団法人 日本粉体工業技術協会 

環境エネルギー・流動化分科会  委員各位 

 

第 81 回分科会（令和 3 年度 第１回）「見学・講演会」のご案内（変更） 

 

                  協賛：化学工学会粒子・流体プロセス部会流動層分科会 

  コーディネータ 幡野 博之 

        副コーディネータ 成瀬 一郎 

  代表幹事 山本 昌幸 

  副代表幹事 細田 博之 

                                         担当幹事        鈴木 康夫、笹内 謙一  

     

拝啓  

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

新年度第１回目の分科会として、木質バイオマス発電施設と最新ごみ焼却施設の見学会を実施します。 

今回の見学先である 安曇野バイオマスエネルギーセンターでは、ドイツ製の木質バイオマス発電設備を使用し

て、電気（売電）と排熱（農園の温度調節）、排ガス（作物の成長促進）の3つを有効活用した次世代農業モデルを構

築されています。 

穂高クリーンセンターの新ごみ処理施設は、今年稼働したばかりの新しい施設で、超高温高圧ボイラや圧力波ボ

イラクリーニング装置の採用等により、高い発電効率を実現されています。これらに加え遠隔監視・操業支援システ

ムにより JFE エンジニアリング横浜本社内からプラントの操業等の支援が行われています。 

新型コロナ対応の影響により、開催内容を以下のように変更させていただきます。 

・穂高クリーンセンター見学 → 講演会      （安曇野バイオマスエネルギーセンター見学は予定通り実施） 

 

ご多用中とは存じますが、多数のご参加をお待ち申し上げております。 

なお今回の分科会では、新型コロナウイルス感染防止のため、技術懇談会は行いませんのでご了承ください。 

※【重要】新型コロナウイルスの状況により、開催の中止や変更の可能性があることをご承知おきください。 

また、新型コロナウイルスに関する注意事項については本文５．を参照ください。 

敬具 

 

 

記 

 

１．開催日 ：2021 年 6 月 18 日（金） 

２．場所 ：①【見学会】エア・ウォーター(株) 安曇野バイオマスエネルギーセンター  （長野県安曇野市） 

 ②【講演会】松本商工会館 301 会議室  （長野県松本市） 

３．行程概要 ： （最新情報は HP にてご確認ください。） 

12:20  JR 松本駅西口（アルプス口）集合  ※巻末添付地図をご参照ください 

12:30  出発 （貸切バスにて移動） 

13:00～14:30 エア・ウォーター(株)安曇野バイオマスエネルギーセンター見学 

15:00～16:30 講演会 （東京農工大・堀尾名誉教授） 

16:30 頃 講演会終了～解散   

 



４．参加費 （貸切バス代、先方へのお土産代込み）  

会員企業、協賛会員及び大学、公的研究所関係者等：５，０００円、学生：２，０００円 

非会員：７，０００円   

なお参加費は当日受付にて集金いたします。 

 

５．【重要】新型コロナウイルスに関する注意事項 

・マスクの着用をお願いします。 

・当日は受付時に検温させていただきます。 

37.0℃以上の場合、参加をお断りさせていただくことがありますのでご了承ください。 

・手指消毒を徹底した後に入室してください。 

・以下に該当する場合は参加を避けてください。 

開催日の過去 2 週間以内に発熱（37.5℃以上）や咳などの症状がみられる方 

高齢や基礎疾患をお持ちの方で、感染リスクを心配される方 

・感染者発生の場合、保健所等の聞き取り等にご協力いただくことをご了承ください。 

・状況が大幅に変更となった場合等は、開催を中止とします。その際は協会ホームページ及びメール、電話

等にてお知らせします。 

・新型コロナウイルス接触確認アプリ 『COCOA』 の導入をお願いします。 

 

６．当日の連絡先 

・当日の緊急連絡は代表幹事の山本までお願いします。 （携帯：070-6593-8402） 

  

７．その他注意事項 

    ・ご都合が悪くなった場合は、事前にご連絡ください。 

連絡無く欠席された場合は、参加費をいただきますのでご了承ください。 

・自動車でのご来場はご遠慮ください。 

 

以上 



 
【集合場所】 JR 松本駅アルプス口（西口）観光バス乗降場 

 

 


